[image: Imagem Brasão Macaé]
ESTADO DO RIO DE JANEIRO
CÂMARA MUNICIPAL DE MACAÉ
Macaé Capital do Petróleo
Lei Estadual nº 6081 de 21.11.2011

REQUERIMENTO Nº 172/2020

                         O Vereador que o presente subscreve, depois de observar as normas regimentais, REQUER à Mesa Diretora envio de correspondência ao Sr. Chefe do Poder Executivo, solicitando informações sobre Inquérito contra o Sistema Integrado de Transporte (SIT), que versa sobre apuração de irregularidades e má prestação do serviço de transporte público municipal, durante o período de isolamento social e restrições estabelecidas, decretadas em virtude da pandemia causada pela doença Coronavírus (COVID-19). Tais informações solicitadas abrangem a publicação da instauração do inquérito em foco, dados sobre o procedimento, denúncias já apuradas, andamento atual do inquérito, entre outras informações complementares pertinentes.
Justificativa: O presente requerimento  visa obter informações complementares, ante as notícias de diversos meios de comunicação e redes sociais, informando a instauração do inquérito em comento, que tem por objetivo apurar a má prestação do serviço de transporte público municipal oferecido à população durante o período de crise causada pela doença Coronavírus (COVID-19).
Cumpre-me ressaltar que durante o período houve visita própria a Garagem da prestadora do Serviço em questão, e foi constantado uma quantidade assustadora de ônibus parados, em pleno horário de grande circulação de pessoas, e como é de comum conhecimento, a população tem exposto diversas denúncias reforçando o forte indício de má prestação de  um serviço.
Sala das Sessões,  20 de maio  de 2020.
                                         ____________________________________
Maxwell Vaz
Vereador (Solidariedade)
[bookmark: _GoBack]Elaboração: Andrey Valenty
Palácio do Legislativo Natálio Salvador Antunes
Rodovia Christino José da Silva Júnior, s/n. Virgem Santa
Macaé-RJ. CEP: 27.948-010
Telefone/Fax (022) 2772-4681
E-mail: secretaria@cmmacae.rj.gov.br

image1.png